
sexta-feira, 26 de junho de 20096
Diário OficialExecutivo  3

O Secretário de Estado de Segurança Pública, GERALDO JOSÉ DE 
ARAÚJO, No uso de suas atribuições legais, e...:
cONSIDERANDO: Contrato n° 011/09-SEGUP, celebrado com a 
Empresa NúclEO SOluçÕES TEcNOlOGIA lTDA, decorrente 
do pregão Eletrônico n° 019/2008-SEGUP;
RESOlvE:
I - Designar os servidores mAJ Pm PAulO DAmIãO DA 
SIlvA bRITO, cAP Pm cARlOS AlEXANDRE DA cRuZ DE 
cARvAlHO e TEN Pm cElTON OTÁvIO DE JESuS, para 
acompanhar e fiscalizar o recebimento de 10 (dez) kit’s botão 
parafuso e ultra - mini gravador e 10 (dez) micro receptores, 
para uso no CENTRO ESTRATÉGICO INTEGRADO – CEI
II - Os efeitos desta portaria retroagirão a data de 18 de Março 
de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GERAlDO JOSÉ DE ARAuJO
Secretário de Estado de Segurança Pública
PORTARIA N° 092/09-GAb/SEc              bElÉm, 19 DE 
JuNHO DE 2009
O Secretário de Estado de Segurança Pública, GERALDO JOSÉ DE 
ARAÚJO, No uso de suas atribuições legais, e...:
cONSIDERANDO: Contrato n° 058/09-SEGUP, celebrado com a 
Empresa Du NORTE – DIAmANTINO & cIA lTDA, decorrente 
do pregão Eletrônico n° 002/2009-SEGUP;
RESOlvE:
I - Designar os servidores mAJ QObm AlmÉRIO mORAES 
PEREIRA, cAP Pm PAulO NESTOR cAmPOS e SANDRO 
WAGNER DE ANDRADE DO cARmO, para sobre a presidência 
do primeiro, acompanhar e fiscalizar o recebimento de 02 (dois) 
furgões canil, 11 (onze) utilitários com porta lateral e veículos 
tipo furgões adaptados, para uso da Polícia Militar - PM.
II - Os efeitos desta portaria retroagirão a data de 09 de Abril 
de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GERAlDO JOSÉ DE ARAuJO
Secretário de Estado de Segurança Pública
PORTARIA N° 093/09-GAb/SEc              bElÉm, 23 DE 
JuNHO DE 2009
O Secretário de Estado de Segurança Pública, GERALDO JOSÉ DE 
ARAÚJO, No uso de suas atribuições legais, e...:
cONSIDERANDO: Contrato n° 009/09-SEGUP, celebrado 
com a Empresa GLOBAL MULTIMIDIA COMERCIO DE ELETRO 
ELETRONICO LTDA, decorrente do pregão Eletrônico n° 
019/2008-SEGUP;
RESOlvE:
Designar os servidores mAJ Pm PAulO DAmIãO DA SIlvA 
bRITO, cAP Pm cARlOS AlEXANDRE DA cRuZ DE 
cARvAlHO e TEN Pm cElTON OTÁvIO cOSTA DE JESuS, 
para sobre a presidência do primeiro, acompanhar e fiscalizar 
o recebimento de 20 (vinte) Projetores multimídia, para uso no 
CENTRO ESTRATÉGICO INTEGRADO – CEI
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GERAlDO JOSÉ DE ARAúJO
Secretário de Estado de Segurança Pública
PORTARIA N° 095/09-GAb/SEc              bElÉm, 23 DE 
JuNHO DE 2009
O Secretário de Estado de Segurança Pública, GERALDO JOSÉ DE 
ARAÚJO, No uso de suas atribuições legais, e...:
cONSIDERANDO: Contrato n° 031/09-SEGUP, celebrado com a 
Empresa PREcISãO AbSOluTA bAlANçAS lTDA, decorrente 
do pregão Eletrônico n° 021/2008-SEGUP;
cONSIDERANDO: O que dispõe art. 67 da lei Federal n° 
8.666/93,
RESOlvE:
Designar o servidor ANTÔNIO AlbERTO ROcHA E cRuZ - 
Gerente do Núcleo de Patrimônio, para acompanhar e fiscalizar 
o recebimento 04 (quatro) Balanças Analíticas, para uso no 
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS – Renato Chaves.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GERAlDO JOSÉ DE ARAuJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA Nº.097/2009-GAb/SEc         bElÉm, 22 DE 
JuNHO DE 2009.

Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e ...;
cONSIDERANDO: o Contrato nº. 070/2009-SEGUP, celebrado 
com a Empresa SOcIEDADE mERcANTIl cENTRO NORTE 
lTDA, oriundo do Pregão Eletrônico –SRP nº. 001/2009-
SEGUP;
cONSIDERANDO: O que dispõe, Art. 67 da lei Federal nº. 
8.666/93,
RESOlvE:
Designar os servidores mAJ QOPm GlAucIA mARIA cOSTA 
bRITO, RG:22598, mAJ QOPm WIlSON cARlOS DE ARAúJO 
FIlHO, RG: 21172, cAP QOPm FAbIO JOSÉ cARmONA DOS 
SANTOS, RG:26326, para acompanhar e fiscalizar aquisição de 
20 (vinte) cães, para Polícia Militar do Estado do Pará, de acordo 
com as especificações contidas no Termo de Referência anexo I 
do Edital.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERAlDO JOSÉ DE ARAúJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

NúmERO DE PublIcAçãO: 9609
SEcRETARIA DE ESTADO DE SEGuRNAçA PublIcA

EXTRATO DE cONTRATO
N° DO cONTRATO: 072/2009.
mODAlIDADE DE lIcITAçãO:  Pregão eletrônico para registro 
de preços 019/2008 – SEGUP, tipo menor preço por item.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ/
MF N° 05.054.952/0001-01 e a Empresa GLOBAL MULTIMIDIA 
COMÉRCIO DE ELETRO ELETRÔNICO LTDA.
ObJETO: Aquisição de 20 (vinte) Projetores Multimídia Para uso 
do IESP.
vIGENcIA: 23.06.2009 a 22.06.2010.
vAlOR: 53.000,00 (Cinqüenta e três mil  reais).

DOTAçãO ORçAmENTARIA: CONVÊNIO 280/2008- MJ/ SENASP,  
referente a meta funcional programática: 21.0101.06281211-
4730, natureza da despesa 449052.
FONTE DE REcuRSOS: 0106 e 0121.
FORO: Comarca de Belém – PA.
DATA DA ASSINATuRA: 23/06/2009.
ORDENADOR DE DESPESA: Geraldo José de Araújo.
ENDEREçO DO cONTRATADO: Rua Calisto da Mota, n° 55, 
casa I, Vila Mariana, CEP: 04117-100, Cidade de São Paulo.

EXTRATO DE cONTRATO
NúmERO DE PublIcAçãO: 9787
PORTARIA Nº. 101/09-GAb/SEc 
bElÉm, 23 DE JuNHO DE 2009.

O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e ...;
CONSIDERANDO: contrato nº. 076/2009-SEGuP, celebrado 
com a Empresa Saenge Serviços de construção e Projetos 
ltda, oriundo do Convite nº. 001/2009-SEGUP;
CONSIDERANDO: O que dispõe, Art. 67 da lei Federal nº. 
8.666/93,
RESOLVE: Designar a servidora cAP QOPm ANA RAQuEl 
cORDEIRO lOPES/IESP, para fiscalização, acompanhamento 
e avaliação da Reforma de 22 (vinte e duas) salas de aula e 
06 (seis) banheiros do bloco de Ensino Superior e do Ensino 
Complementar, no Instituto de Ensino de Segurança do Pará 
- IESP.DÊ-SE cIÊNcIA, PublIQuE-SE E cumPRA-SE.
GERAlDO JOSÉ DE ARAúJO.Secretário de Estado de Segurança 
Pública.

EXTRATO DE cONTRATO
NúmERO DE PublIcAçãO: 9805
PORTARIA Nº. 102/09-GAb/SEc
bElÉm, 23 DE JuNHO DE 2009.

O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e ...;
CONSIDERANDO: 3º Termo Aditivo ao contrato nº. 
003/2008-SEGuP, celebrado com Associação Pólo Produtivo 
do Pará – Fábrica Esperança, oriundo do Dispensa de Licitação 
nº. 001/2008-SEGUP;
CONSIDERANDO:  O que dispõe, Art. 67 da lei 
Federal nº. 8.666/93,
RESOLVE: Designar a servidora mARIA DO SOcORRO SOuSA 
cOSTA/Coordenadora de Recursos Humanos-SEGUP, para 
fiscalização, acompanhamento e avaliação da prestação de 
serviço de limpeza e conservação.DÊ-SE cIÊNcIA, PublIQuE-
SE E cumPRA-SE.GERAlDO JOSÉ DE ARAúJO.Secretário de 
Estado de Segurança Pública

EXTRATO DE cONTRATO
NúmERO DE PublIcAçãO: 9753

PORTARIA Nº. 100/09-GAb/SEc    bElÉm, 23 DE JuNHO 
DE 2009.

O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e ...;
CONSIDERANDO: contrato nº. 006/2009-SEGuP, 
celebrado com a Fundação Nazaré de comunicação, oriundo 
da Dispensa de Licitação nº. 003/2009-SEGUP;
CONSIDERANDO: O que dispõe, Art. 67 da lei Federal nº. 
8.666/93,
RESOLVE: Designar o servidor TEN cEl QOPm mARcuS 
RObERTO AlvES mIRANDA/Coordenador Administrativo do 
CIOP, para fiscalização, acompanhamento e avaliação da Locação 
de espaço para instalação de antena na Torre de Comunicação 
e os espaços físicos do 4º e 5º andares da referida Torre, para 
compartilhamento de equipamento de telecomunicação para 
abrigar o site do Sistema de Comunicação do CIOP.DÊ-SE 
cIÊNcIA, PublIQuE-SE E cumPRA-SE.GERAlDO JOSÉ DE 
ARAúJO.Secretário de Estado de Segurança Pública.

EXTRATO DE cONTRATO
NúmERO DE PublIcAçãO: 9773

PORTARIA Nº. 099/09-GAb/SEc  bElÉm, 23 DE JuNHO DE 2009.
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e ...;
CONSIDERANDO: contrato nº. 005/2009-SEGuP, celebrado 
com a Empresa GEmA – Geologia e mineração mont’Alverne 
ltda, oriundo da Ata de Registro de Preços nº. 004/2009-SEAD/
DGL/SRP, decorrente do Pregão Eletrônico nº. 004/2009-SEAD/
DGL/SRP;
CONSIDERANDO: O que dispõe, Art. 67 da lei Federal nº. 
8.666/93,
RESOLVE:  Designar os servidores TEN cEl QOPm 
mARcuS RObERTO AlvES mIRANDA/Coordenador 
Administrativo do CIOP, cARmEN lúcIA bOTElHO DE 
bARROS/CEI e SÔNIA mARIA QuARESmA PAIvA DE 
SOuSA/SEGUP, para fiscalização, acompanhamento e avaliação 
do Fornecimento de Água Mineral em garrafão de 20 (vinte) litros.
DÊ-SE cIÊNcIA, PublIQuE-SE E cumPRA-SE.GERAlDO 
JOSÉ DE ARAúJO.Secretário de Estado de Segurança Pública.

EXTRATO DE cONTRATO
NúmERO DE PublIcAçãO: 9824

Nº DO cONTRATO: 012/2009 - FISP
mODAlIDADE DE lIcITAçãO: Convite nº 002/2009 – FISP
PARTES: Fundo de Investimento de Segurança Pública, sob Cnpj 
nº 05.054.952/0001 – 01 e a empresa Cohen & Wanzeler Ltda-
Epp, sob Cnpj nº 02.723.502/0001-76.
ObJETO: A reforma e revitalização da garagem de viaturas e 
ampliação da guarita de entrada e construção de uma guarita 
elevada no quartel do 1ºGBM, para atender as necessidades do 
Corpo de Bombeiro Militar.
vIGÊNcIA: 25 de junho de 2009 a 24 de junho de 2010.
vAlOR: R$ 93.761,44 (noventa e três mil setecentos e sessenta 
e um reais e quarenta e quatro centavos).
DOTAçãO ORçAmENTÁRIA: Programação 06.182.1206.4428, 
Natureza 449051.
FONTE DE REcuRSO: 0141 e 0341.
FORO: Belém
DATA DA ASSINATuRA: 25 de junho de 2009

ORDENADOR RESPONSÁvEl: Geraldo José de Araújo
ENDEREçO DO cONTRATADO E cEP: Trav.Timbó nº1615-B, 
Cep nº66085-654, Pedreira, Belém-Pa.

EXTRATO DE cONTRATO
NúmERO DE PublIcAçãO: 9825

Nº DO cONTRATO: 012/2009 - FISP
mODAlIDADE DE lIcITAçãO: Convite nº 002/2009 – FISP
PARTES: Fundo de Investimento de Segurança Pública, sob Cnpj 
nº 05.054.952/0001 – 01 e a empresa Cohen & Wanzeler Ltda-
Epp, sob Cnpj nº 02.723.502/0001-76.
ObJETO: A reforma e revitalização da garagem de viaturas e 
ampliação da guarita de entrada e construção de uma guarita 
elevada no quartel do 1ºGBM, para atender as necessidades do 
Corpo de Bombeiro Militar.
vIGÊNcIA: 25 de junho de 2009 a 24 de junho de 2010.
vAlOR: R$ 93.761,44 (noventa e três mil setecentos e sessenta 
e um reais e quarenta e quatro centavos).
DOTAçãO ORçAmENTÁRIA: Programação 06.182.1206.4428, 
Natureza 449051.
FONTE DE REcuRSO: 0141 e 0341.
FORO: Belém
DATA DA ASSINATuRA: 25 de junho de 2009
ORDENADOR RESPONSÁvEl: Geraldo José de Araújo
ENDEREçO DO cONTRATADO E cEP: Trav.Timbó nº1615-B, 
Cep nº66085-654, Pedreira, Belém-Pa.

EXTRATO DE cONTRATO
NúmERO DE PublIcAçãO: 9796

Nº DO cONTRATO: 012/2009 - FISP
mODAlIDADE DE lIcITAçãO: Convite nº 012/2009 – FISP
PARTES: Fundo de Investimento de Segurança Pública, sob Cnpj 
nº 05.054.952/0001 – 01 e a empresa cOHEN & WANZElER 
lTDA-EPP, sob Cnpj nº 02.723.502/0001-76.
ObJETO: A reforma e revitalização da garagem de viaturas e 
ampliação da guarita de entrada e construção de uma guarita 
elevada no quartel do 1ºGBM, para atender as necessidades do 
Corpo de Bombeiro Militar.
vIGÊNcIA: 25 de junho de 2009 a 24 de junho de 2010
vAlOR: R$ 93.761,44 (noventa e três mil setecentos e sessenta 
e um reais e quarenta e quatro centavos).
DOTAçãO ORçAmENTÁRIA: Programação 06.182.1206.4428, 
Natureza 449051.
FONTE DE REcuRSO: 0141 e 0341.
FORO: Belém
DATA DA ASSINATuRA: 25 de junho de 2009
ORDENADOR RESPONSÁvEl: Geraldo José de Araújo
ENDEREçO DO cONTRATADO E cEP: Trav.Timbó nº1615-B, 
Cep nº66085-654, Pedreira, Belém-Pa.

EXTRATO DE cONTRATO
NúmERO DE PublIcAçãO: 9797

Nº DO cONTRATO: 012/2009 - FISP
mODAlIDADE DE lIcITAçãO: Convite nº 002/2009 – FISP
PARTES: Fundo de Investimento de Segurança Pública, sob Cnpj 
nº 05.054.952/0001 – 01 e a empresa Cohen & Wanzeler Ltda-
Epp, sob Cnpj nº 02.723.502/0001-76.
ObJETO: A reforma e revitalização da garagem de viaturas e 
ampliação da guarita de entrada e construção de uma guarita 
elevada no quartel do 1ºGBM, para atender as necessidades do 
Corpo de Bombeiro Militar.
vIGÊNcIA: 25 de junho de 2009 a 24 de junho de 2010.
vAlOR: R$ 93.761,44 (noventa e três mil setecentos e sessenta 
e um reais e quarenta e quatro centavos).
DOTAçãO ORçAmENTÁRIA: Programação 06.182.1206.4428, 
Natureza 449051.
FONTE DE REcuRSO: 0141 e 0341.
FORO: Belém
DATA DA ASSINATuRA: 25 de junho de 2009
ORDENADOR RESPONSÁvEl: Geraldo José de Araújo
ENDEREçO DO cONTRATADO E cEP: Trav.Timbó nº1615-B, 
Cep nº66085-654, Pedreira, Belém-Pa.

EXTRATO DO cONTRATO
NúmERO DE PublIcAçãO: 9820

Nº DO cONTRATO: 013/2009 - FISP
mODAlIDADE DE lIcITAçãO: Convite nº 003/2009 – FISP
PARTES: Fundo de Investimento de Segurança Pública, sob Cnpj 
nº 05.054.952/0001 – 01 e a empresa Construtora Canaã Ltda, 
inscrita no CNPJ nº 00.443.813/0001-56.
ObJETO: A  construção do sistema reservatório, instalações 
especiais e pavimentação no quartel do Corpo de Bombeiros 
Militar localizado no município de Redenção.
vIGÊNcIA: 24 de junho de 2009 a 23 de junho de 2010.
vAlOR: R$ 148.732,86 ( cento e quarenta e oito mil setecentos 
e trinta e dois reais e oitenta e seis centavos).
DOTAçãO ORçAmENTÁRIA: 44.101.06.182.1206.4428 – 
Apoio às atividades do Corpo de Bombeiros Militar, Natureza 
449051.
FONTE DE REcuRSO: 0141.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATuRA: 24 de junho de 2009.
ORDENADOR RESPONSÁvEl: Geraldo José de Araújo.
ENDEREçO DO cONTRATADO E cEP: Travessa Barão do 
Triunfo nº3968, entre Passagem São Pedro e Passagem Pio X, 
bairro Marco, Município de Belém, Cep nº 66.095-050.

EXTRATO DO cONTRATO
NúmERO DE PublIcAçãO: 9821

Nº DO cONTRATO: 013/2009 - FISP
mODAlIDADE DE lIcITAçãO: Convite nº 003/2009 – FISP
PARTES: Fundo de Investimento de Segurança Pública, sob Cnpj 
nº 05.054.952/0001 – 01 e a empresa Construtora Canaã Ltda, 
inscrita no CNPJ nº 00.443.813/0001-56.
ObJETO: A  construção do sistema reservatório, instalações 
especiais e pavimentação no quartel do Corpo de Bombeiros 
Militar localizado no município de Redenção.
vIGÊNcIA: 24 de junho de 2009 a 23 de junho de 2010.
vAlOR: R$ 148.732,86 ( cento e quarenta e oito mil setecentos 
e trinta e dois reais e oitenta e seis centavos).


